ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

Realização                                                                                                                                                                                Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004 /2011

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

JOÃO ALBERTO MACHADO CARDOSO, Prefeito Municipal de TORRES, através da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da
Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e Emendas, TORNA PÚBLICO o presente Edital que
complementa e retifica o Edital de Concurso nº 003/2011, conforme segue:

1. CAPÍTULO I - DOS CARGOS E VAGAS – Tabela de Cargos: Escolaridade e/ou outros requisitos

exigidos para o cargo na posse:
1.1. Para o cargo de Professor – Área 1 (Ensino Fundamental Séries Iniciais),

Onde se Lê: Habilitação mínima em Curso de Nível Médio, na modalidade Normal, e/ou Curso Superior
de Licenciatura Plena na área do Ensino Fundamental Séries Iniciais   e/ou Pedagogia com habilitação em
Séries Iniciais.,

Leia-se: Habilitação mínima em Curso de Nível Médio, na modalidade Normal (Magistério), e/ou Curso
Superior de Licenciatura Plena na área do Ensino Fundamental Séries Iniciais e/ou Pedagogia com
habilitação em Séries Iniciais.

1.2. Para o cargo de Professor de Educação Infantil,

Onde se Lê: Habilitação mínima em Curso de Nível Médio, na modalidade Normal, e/ou Curso Superior
de Licenciatura Plena na área da Educação Infantil e/ou Pedagogia com habilitação em Educação Infantil.

Leia-se: Habilitação mínima em Curso de Nível Médio, na modalidade Normal (Magistério), e/ou Curso
Superior de Licenciatura Plena na área da Educação Infantil e/ou Pedagogia com habilitação em
Educação Infantil.

2. DO CAPÍTULO VI - DA PROVA DE TÍTULOS: a Grade de Pontuação de Títulos passa a ser a

que segue:

6.3. GRADE DE PONTUAÇÃO DOS TÍTULOS:

Itens Pontuação
Títulos

por item

Pontuação

por item

1. Pós graduação (todos concluídos)

Especialização  4,0 01

13,5 Mestrado 4,5 01

Doutorado 5,0 01

2. Graduação – Curso superior e/ou Licenciatura Plena – (concluído)

Exceto o curso de exigência do cargo
3,5 01 3,5

3. Publicações como autor ou co-autor em revistas científicas, coletâneas,
anais, livros ou capítulos de livros publicados. (Pontuação por trabalho)

1,5 2 3,0

Máximo 10 20

4. O curso de exigência do cargo não será utilizado para pontuação. Títulos de formação de nível médio, técnico
(médio, pós-médio) não serão pontuados. Títulos de graduação ou pós-graduação, além do de exigência terão
pontuação conforme item 1 e 2.

5. Títulos sem conteúdo especificado não serão pontuados, caso não se possa aferir a relação com o cargo.

6. Os diplomas ou Certificação de Graduação – curso superior ou licenciatura plena e os de pós-graduação em
nível de especialização, mestrado ou doutorado devem estar devidamente registrados e para estes não serão
aceitos históricos escolares, declarações ou atestados de conclusão do curso ou das respectivas disciplinas.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

Realização                                                                                                                                                                                Página 2 de 3

7. Caso o(a) candidato(a) seja detentor(a) de formação múltipla, graduação ou pós, prevalecerá o título maior e
para cada nível será considerado apenas um título.

8. Cursos sem carga horária definida não receberão pontuação.

9. Os documentos, em língua estrangeira, de cursos realizados, somente serão considerados quando traduzidos
para a Língua Portuguesa, por tradutor juramentado, e, no caso de Graduação e Pós-Graduação, da revalidação
de acordo com a Lei Federal nº 9.394/96, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional.

10. Não serão pontuados títulos relativos a quaisquer serviços prestados, remunerados ou não, inclusive tempo
de serviço público ou privado, estágios, monitorias, bolsas ou projetos.

3. DO ANEXO II - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E/OU REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:

Ficam incluídos  os conteúdos e referências bibliográficas, referidos na Tabela D – Conteúdos

e Pontuação - item 4.4 do Edital de Concurso nº 003/2011, para o cargo de TÉCNICO EM

INFORMÁTICA,  que passam a ser os que seguem:

PORTUGUÊS

Conteúdos:
1) Compreensão e interpretação de textos: ideia central e intenção comunicativa; estruturação e articulação do texto;
significado contextual de palavras e expressões; pressuposições e inferências; emprego de nexos e outros recursos
coesivos. 2) Ortografia. 3) Acentuação gráfica. 4) Flexão nominal e verbal. 5) Colocação pronominal. 6) Emprego de
tempos e modos verbais. 7) Vozes do verbo. 8) Concordância nominal e verbal. 9) Regência nominal e verbal. 10)
Paralelismo de regência. 11) Ocorrência de crase. 12) Pontuação. 13) Processos de coordenação e subordinação.

MATEMÁTICA

Conteúdos:
1) Conjuntos Numéricos: Naturais, Inteiros, Racionais, Irracionais, Reais – propriedades, operações, representação
geométrica. 2) Equações e inequações: 1º grau, 2º grau, exponencial, logarítmica, trigonométrica. 3) Funções: função
polinomial do 1º grau, função polinomial do 2º grau, função exponencial, função logarítmica, funções trigonométricas. 4)
Trigonometria: triângulo retângulo, triângulos quaisquer, ciclo trigonométrico, relações entre arcos, equações e
inequações. 5) Sequências numéricas: progressão aritmética (PA) e progressão geométrica (PG). 6) Matriz,
determinante e sistemas lineares. 7) Análise Combinatória. 8) Probabilidade. 9) Estatística. 10) Matemática Financeira:
juros simples e compostos, descontos, taxas proporcionais; razão e proporção, regra de três, porcentagem, taxas de
acréscimo e decréscimos, taxa de lucro ou margem sobre o preço de custo e sobre o preço de venda. 11) Geometria
Plana: ângulos, polígonos, triângulos, quadriláteros, círculo, circunferência, polígonos regulares inscritos e circunscritos,
unidades de medida. Propriedades, perímetro e área. Teoremas de Tales e Pitágoras. 12) Geometria Espacial:
poliedros, prismas, pirâmide, cilindro, cone, esfera. Elementos, classificação, unidades de medidas, áreas e volume. 13)
Raciocínio lógico. 14) Aplicação dos conteúdos acima listados em situações cotidianas.

LEGISLAÇÃO, CONHECIMENTOS GERAIS e ESPECÍFICOS

Conteúdo 1 - Conhecimentos Gerais: Conhecimentos de cidadania e consciência ecológica.

Referências Bibliográficas:

- Manuais, livros e apostilas relacionados com os conteúdos indicados.

Conteúdo 2 - Legislação e Conhecimentos Específicos:
1) Sistemas Operacionais: características e funcionalidades dos sistemas operacionais corporativos da família Windows
e LINUX, sistemas distribuídos: clusters e redes. 2) Noções de Programação: construção de algoritmos, tipos de dados
simples e estruturados, variáveis e constantes, comandos de atribuição, avaliação de expressões, comandos de
entrada e saída, funções pré-definidas, conceito de bloco de comandos, estruturas de controle, subprogramação,
passagem de parâmetros, recursividade, programação estruturada. 3) Orientação a Objetos: conceitos fundamentais,
programação orientada a objetos. 4) Redes de computadores: tipos e meios de transmissão, topologias de redes de
computadores, arquiteturas de redes de computadores, técnicas básicas de transmissão de informação, modelo OSI da
ISO, elementos de interconexão de redes de computadores (hubs, bridges, switches, roteadores, gateways), construção
e gerenciamento de sistemas cliente-servidor, servidores de email, servidores Web e servidores proxy; domínios,
servidores DNS e entidades de registros, conceitos e aplicações sobre protocolo TCP/IP, segurança em redes de
computadores (autenticação de usuários, senhas e Kerberos). 5) Projetos de Web Sites. 6) Linguagem HTML. 7)
Serviços e protocolos da Internet; funcionamento e características de: SMTP, FTP, Telnet, UDP, DNS, E-MAIL, POP3,
IMAP. 8) Segurança da Informação: conceitos de segurança da informação, classificação da informação, segurança
física e segurança lógica, ataques e proteções relativos a hardware, software, sistemas operacionais, aplicações,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

Realização                                                                                                                                                                                Página 3 de 3

bancos de dados, redes, inclusive firewalls e proxies, pessoas e ambiente físico, sistemas de Backup (tipos de backups,
planos de contingência e meios de armazenamento para backups),  vírus de computador (tipos de vírus, danos
causados por vírus, antivírus, Cavalo de Tróia, Spoof e negação de serviço), spywares, malware, criptografia, IPSEC,
assinatura digital e autenticação, segurança na Internet (conceitos básicos de VPN e segurança de servidores WWW,
SMTP, POP, FTP e DNS). 9) Hardware: conceitos básicos, instalação e configuração de dispositivos de hardware,
funcionamento de componentes e periféricos: placa motherboard, memória RAM, placa de rede, fax-modem, monitor de
vídeo, drive de CD-ROM e DVD-ROM,  dispositivos de armazenamento de dados, teclado e mouse. 10) Legislação.

Referências Bibliográficas:

- BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil - Com as Emendas Constitucionais. (Dos Direitos e
Garantias Fundamentais - Art. 5° a 11. Da nacionalidade – Art. 12 e 13. Da Organização do Estado - Art. 29 a 41. Da
Organização dos Poderes – Art. 44 a 75).

- TORRES. Lei Orgânica do Município.

- _________________ . Lei Municipal n° 1.804, de 10 de outubro de 1978 e alterações. Estatuto dos Funcionários

Públicos do Município.

- BATTISTI, Júlio. Windows XP – Home & Professional para usuários e administradores. Axcel Books.

- CERT.br. Cartilha de Segurança para Internet (Partes de I a VIII). CERT.br. Disponível no endereço eletrônico
http://cartilha.cert.br/ em 15 de julho de 2008.

- DEITEL, Harvey. M.; DEITEL, Paul J. Java como programar. Bookman Companhia ED.

- FARRER, Harry. Algoritmos estruturados. LTC.

- FILHO, JOÃO ERIBERTO MOTA. Descobrindo o LINUX. Novatec.

- FURGERI, Sérgio. Java 2 - ensino didático: desenvolvendo e implementando aplicações. Érica.

- GRAHAM, Ian S. HTML: a referência completa. Campus.

- GUIMARÃES, Ângelo de Moura; LAGES, Newton Alberto de Castilhos. Algoritmos e estruturas de dados. LTC.

- IDOETA, Ivan Valeije; CAPUANO, Francisco Gabriel. Elementos de eletrônica digital. Érica.

- JR, Décio. HTTP – Guia de Consulta Rápida. Novatec.

- KEORG, James. OOP desmistificando: programação orientada a objetos. Alta Books.

- LOWE, Doug. Cliente/Servidor para Leigos. Berkeley Brasil.

- MICROSOFT CORPORATION. Ajuda do Microsoft Windows 2000 e 2003 Server. (Ajuda eletrônica integrada aos
sistemas operacionais MS Windows 2000 e 2003 Server).

- MICROSOFT CORPORATION. Ajuda do Microsoft Windows XP. (Ajuda eletrônica integrada ao MS Windows XP).

- MINASI, Mark. Dominando Windows Server 2003: a bíblia. Pearson Education.

- ___________. Mastering Windows XP professional. Campus.

- MORIMOTO, Carlos E. Sistema Operacional Linux, distribuição KURUMIN: funcionalidades do software e ajuda
eletrônica integrada ao software. Disponível no endereço eletrônico.
http://www.guiadohardware.net/gdhpress/kurumin/, em 26 de agosto de 2007.

- NORTON, P., GRIFFITH, A. Guia completo do Linux. Berkeley.

- SALIBA, Walter L. C. Técnicas de Programação: uma abordagem estruturada. Makron.

- SOARES, Luis Fernando Gomes; LEMOS, Guido; COLCHER, Sérgio. Redes de computadores: das LANs, MANs e
WANs às Redes ATM. Campus.

- TORRES, Gabriel. Hardware curso completo. Axcel Books.

- ______________. Redes de computadores curso completo. Axcel Books.

- VAREJÃO, Flávio. Linguagens de programação: conceitos e técnicas. Campus.

- VASCONCELOS, Laércio. Hardware na prática. Laércio Vasconcelos.

- VELLOSO, F. C. Informática: conceitos básicos. Campus.

As demais disposições do Edital de Concurso nº 003/2011 permanecem sem alterações.

Município de Torres/RS, 04 de abril de 2011.

                                   JOÃO ALBERTO MACHADO CARDOSO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se